
出初式

１月１１日に、京都市消防出初式が京都
会館前で行われました。下京区でも１月
中に各消防分団の出初式が行われ、自主
防災会など地元の皆さんの前で消防団の
勇姿が披露されました。消防団と自主防

災会などは互
いに協力し
て、今年１年
の無火災と防
火・防災への
決意を新たに
「安全な町・
下京」を築い
ていくことを
誓いました。

平成１８年の区内の火災発生状況

区内では、前年に比べて９件少ない、
１９件の火災が発生しました。
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原因別の火災件数を見てみると、放火
（疑いを含む）が７件と最も多く、たば
こが４件、天ぷら鍋が１件、その他が７
件となっています。区内の放火件数は、
前年に比べて減少しましたが、放火は全
国的にも火災原因の一位を占めています。
放火を防ぐために「放火防止五カ条」を
実践しましょう。

放火防止五カ条

１ 家の周りには、燃えやすい物を置か
ないようにしましょう。
２ 夜間、建物の周囲や駐車場は、照明
を点灯して明るくしましょう。
３ 空き家、物置にはカギをかけましょ
う。
４ 車やバイクなどのボディカバーは、
燃えにくいものを使いましょう。
５ 地域ぐるみで放火防止に取り組みま
しょう。
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。
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無火災と防火・防災のためにけすぞう君の防災 Q&A

所得税の確定申告について
Ｑ 所得税の確定申告をするのは、商店や工場を経営され
ている人で、会社などに勤める人や年金生活者には関係が
ないのでしょうか。
Ａ いいえ。給与の収入額が２，０００万円を超える方など、一
定の条件にある方は所得税の確定申告をしなければなりま
せん。また、確定申告をする必要がない人でも、所得から
差し引くこと（控除）のできる金額が漏れている場合に、
確定申告をすることで税金が還付されることがあります（還
付申告）。
Ｑ 所得から控除できるものとは何ですか。
Ａ 給与や公的年金等の支払者へ届け出た以外の、社会保
険料や生命保険料・損害保険料などです。多額の医療費（※）
を支払った場合も、所得から控除できることがあります。
※控除ができる高額の医療費（最高２００万円）�（支払った
医療費―保険等により補てんされた額）―（１０万円または
総所得額の５％のいずれか低い額）
Ｑ 申告は、どこですればいいですか。
Ａ 税務署または４面の囲み記事でお知らせしている会場
で申告してください。給与所得者の還付申告や公的年金収
入のみの簡易な確定申告は、区市民税課でも受け付けます。
なお、所得税の確定申告をされた方は、市・府民税の申告
が不要です。
� 市民税課（�３７１・７１７２）
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安心の保険 ＴＳマーク
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消防団長・消防署長による点検
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消防団員を募集中
入団方法など詳しくは、お近く
の下京消防団員または下京消防署
庶務係（�３６１・４４１１）までお問い
合わせください。 ３月１日～７日
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（３） 市 民 し ん ぶ ん 下京区版第１３４号平成１９年２月１５日


